
89978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1527
Determinazione e riparto tra le Aziende ed Enti del SSR delle risorse previste dall’art. 1, commi 435 e 435 
bis della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 per l’anno 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti

PRESO ATTO

1.	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

2.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’allegato A) – Parere Tecnico, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.	 di ripartire le risorse assegnate alla Regione Puglia dall’articolo 1, commi 435 e 435 bis della Legge 27 
dicembre 2017 n. 205 per l’anno 2024, come da tabella di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in attuazione dell’accordo sottoscritto con le OO.SS. della Dirigenza dell’Area 
Sanità, di cui al relativo verbale di confronto dell’11.03.2024, integrato come da comunicazione pec del 
Segretario Regionale della O.S. “ANAAO ASSOMED” del 25/03/2024, agli atti del competente Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR;

3.	 di demandare ad apposito provvedimento dirigenziale della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, il 
dettaglio del riparto delle risorse previste per l’anno 2024 dall’articolo 1, commi 435 e 435 bis della Legge 
27 dicembre 2017 n. 205;

4.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 75 del vigente CCNL della dirigenza Area sanità, le risorse di cui al 
presente provvedimento siano destinate all’implementazione dei fondi di ciascuna Azienda o Ente per la 
contrattazione decentrata integrativa, come di seguito indicato:



                                                                                                                                89979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

•	 le risorse di cui all’art. 1 della L. n. 205/2017, comma 435 sono interamente destinate al fondo per la 
retribuzione delle condizioni di lavoro;

•	 le risorse di cui all’art. 1 della L. n. 205/2017, comma 435 bis sono interamente destinate ai trattamenti 
accessori del fondo per la retribuzione degli incarichi;

5.	 di disporre che la competente Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” provveda alla notifica del 
presente provvedimento alle Segreterie Regionale delle OO.SS. firmatarie della Dirigenza dell’Area Sanità;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 
Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF);

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15.06.2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



89980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

per l’anno 2024

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”;

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
za e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’articolo 1 della
“

veterinaria”;
“Per le medesime finalità di cui al comma 435, in deroga alle disposizioni di 

”.

 l’art. 75 del CCNL dell’area sanità triennio 2019

In particolare, la Tabella A allegata al richiamato CCNL dell’area sanità t

“le risorse indicate nei commi 527 L. 145/2018 e 435 e 435 bis della L. 

o dei Fondi”. 



                                                                                                                                89981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

 con riferimento alle risorse per l’incremento dei fondi contrattuali di cui all’art. 1 comma 435 bis della 
L. n. 205/2017 è intervenuto il parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 188058 del 5 

Preso atto che, con riferimento alle risorse di cui all’art 1 commi 435 e 435 bis della Legge n. 205/2017, 

assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2024 risultano quantificate come di seguito:

4.514.344,14 € 
4.647.118,97 €
9.161.463,11 €

verbale di confronto con le Organizzazioni Sindacali dell’11.03.2024, agli atti del competente Servizio 
ll’Assistenza Territoriale 



retribuzione delle condizioni di lavoro, come previsto dall’art. 75 del vigente CCNL Area Sanità 

in misura pro quota per “teste equivalenti”, 



, come previsto dall’art. 75 del vigente CCNL Area Sanità 2019

proporzionale al numero di “teste equivalenti” rilevate sulla base dei cedolini stipendial

retribuzione degli incarichi risulta inferiore alla media regionale per l’anno di riferimento.

per l’anno di riferimento non saranno oggetto di 

ell’

consistenza economica di ciascun fondo contrattuale della Dirigenza e del Comparto per l’anno 2024
ale in “teste equivalenti” presenti nell’anno 2024 in ciascuna Azienda ed Ente del 

l’anno 2024
effettuato secondo i criteri di cui al verbale di confronto con le Organizzazioni Sindacali dell’11.03.2024, agli 



89982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

i del competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

L’impatto di genere stimato è 

rientranti nell’ambito 

di finanziamento indistinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di Assistenza.

risorse previste dall’art commi 435 e 435 bis della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 per l’anno 2024

di prendere atto dell’allegato A –

l’anno 2024,
dell’accordo sottoscritto con le OO.SS. della 

Dirigenza dell'Area Sanità, di cui al relativo verbale di confronto dell’11.03.2024, integrato  come da 
retario Regionale della O.S. “ANAAO ASSOMED” del 25/03/2024, agli atti del 

competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale 

“Strategie e Governo dell’Offerta”, 
per l’anno 2024 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 75 del vigente CCNL della dirigenza Area san
presente provvedimento siano destinate all’implementazione dei fondi di ciascuna Azienda o Ente per la 

 le risorse di cui all’art. 1 della L. n. 205/2017, comma 435 s

 le risorse di cui all’art. 1 della L. n. 205/2017, comma 435 bis sono interamente destinate ai 



                                                                                                                                89983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

re che la competente Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” provveda alla notifica del 

ione “Strategie e governo dell’Offerta” ai 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

“
”

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta: 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, comma 5, della Legge 

Lanfranco Netti
22.09.2025
13:51:39
GMT+02:00

Antonella Caroli
23.09.2025
06:26:14
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
23.09.2025
17:03:20
GMT+02:00

Vito Montanaro
26.09.2025
17:55:10
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
10.10.2025 09:41:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/10/2025 19:39
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



89984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

per l’anno 2024
dell’11.03.2024, agli atti del competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale 

nell’ambito delle risorse provenienti dal Riparto del Fondo Sanitario Nazionale assegnate alle 
Aziende Sanitarie a titolo di finanziamento indistinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di 

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

–



Mauro
Nicastro
23.09.2025
17:03:20
GMT+02:00

Benedetto Giovanni Pacifico
26.09.2025 16:23:39
GMT+02:00



                                                                                                                                89985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

1.
08

3.
84

3,
86

 €
77

7.
57

0,
64

 €
1.

86
1.

41
4,

50
 €

43
4.

40
4,

62
 €

62
6.

46
6,

47
 €

1.
06

0.
87

1,
09

 €
45

7.
57

9,
67

 €
59

9.
31

3,
74

 €
1.

05
6.

89
3,

41
 €

29
3.

68
0,

53
 €

13
6.

04
3,

19
 €

42
9.

72
3,

71
 €

73
8.

66
0,

17
 €

34
2.

17
3,

46
 €

1.
08

0.
83

3,
63

 €
54

6.
19

1,
45

 €
85

9.
58

7,
39

 €
1.

40
5.

77
8,

84
 €

50
2.

13
5,

26
 €

35
3.

45
1,

57
 €

85
5.

58
6,

83
 €

30
3.

98
1,

16
 €

62
5.

34
2,

24
 €

92
9.

32
3,

40
 €

10
4.

73
4,

99
 €

30
4.

41
0,

40
 €

40
9.

14
5,

38
 €

49
.1

32
,4

3 
€

22
.7

59
,8

7 
€

71
.8

92
,3

0 
€

4.
51

4.
34

4,
14

 €
4.

64
7.

11
8,

97
 €

9.
16

1.
46

3,
11

 €

M
au

ro
 N

ic
as

tr
o

23
.0

9.
20

25
17

:0
3:

20
G

M
T+

02
:0

0



89986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025


